per hoc crimen non incurri ipso facto et immediate irregularitatem; dico *ipso facto*, quia mediante infamia habet dubitationem, de qua statim. Sic ergo positam assertionem tradidi in 5 tom., disp. 63, sect. 4, n. 9, quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus in jure expressis: hic autem in jure expressus non invenitur.

3. Tertio, dicendum est de poena inhabilitatis ad beneficia obtinenda, an ipso facto ita incurritur, ut collatio beneficii facta perjurio eo ipso nulla sit. Duæ enim sunt opiniones: una, affirmans collationem illam esse nullam, quam ex *Innocentio*, *Panormitano*, *Decio*, et aliis referunt et sequuntur *Rebuff.*, *de Pacific.* possessor., a n. 218; et *Selva*, *de Benef.*, p. 3, q. 2, a n. 45; *Covar.*, dicta p. 1, § 7, n. 3, licet ipse non omnino assentiatur. Solet autem hæc sententia probari ex c. *Querelam*, *de Jurejuran.*, ibi: *Quoniam non merentur Ecclesiæ regere, qui sunt criminis perjurii irretiti.* Sed ex hoc textu nihil meo judicio probatur, nam ex illis verbis ad summum habetur perjurium esse dignum simili privatione, non vero quod illa sit ipso facto imposta; unde in fine concluditur: *Ipsum a præscripta Ecclesia removentes, etc.*, quæ verba factum hominis indicant. Alia etiam afferuntur *jura*, quæ omitto, quia non plus probant. Secunda ergo sententia est, hanc poenam non incurri ipso jure, sed imponendam esse, probato delicto; et hanc videtur defendere *Felin.*, in c. *Ex parte*, 1, *de Rescr.*, et in d. c. *Querelam*, *de Jurejuran.*, ubi eamdem tenet *Card.*, et in re non dissentit *Covar.*, licet omnes confuse satis hoc tractent, et fortasse contraria non doceant.

4. *Perjurus non est inhabilis ipso facto ad beneficium.*—Dico ergo primo, seclusa infamia, talem inhabilitatem non incurri ante sententiam. Hoc fatentur *Covar.*, *Rebuff.* et *Selva*. Et probatur, quia nullus est canon, in quo talis poena pro tali crimine ipso jure imponatur; nunquam autem poena aliqua incurritur ipso facto, nisi sit in jure expressum, ut est regula receptissima, et in materia de censoris et de Legibus probata, et traditur ac probatur ab eisdem auctoribus in citatis locis. Atque hinc infertur, per solam sententiam declaratoriam criminis non incurri hanc inhabilitatem, per modum poenæ specialiter impositæ illo modo per legem canonicam huic criminis. Probatur, quia nulla est lex, quæ hanc peculiarem poenam imponat pro perjurio, et præsertim cum illo addito *ipso facto*,

vel *ipso jure*, vel alio æquivalente; nullum enim canonum hujusmodi afferunt dicti auctores, et neque ego hactenus inveni.

5. Nihilominus addo, quatenus per talem sententiam inducitur infamia juridica, eatenus consequi ex illa inhabilitatem prædictam, quatenus illa infamia facit hominem irregulari, et collatio facta irregulari est nulla. Ita interpretatur communem sententiam *Covar.*, et tandem dicunt idem *Rebuff.* et *Selva*, et eamdem limitationem adhibet *Jul. Clar.*, l. 5, § *Perjurium*, n. 3; et *Bernardus Diaz*, in *Pract.*, c. 92, in fine. Et idem aperte sentit *Panorm.*, in dicto c. *Querelam*, quem sequuntur *Angel.*, versic. *Perjurium*, n. 12; et *Sylvest.*, q. 6. Unde solum probant suam sententiam ex regula juris 87, in 6: *Infamibus portæ non pateant dignitatum.* Tota ergo hæc poena et ejus declaratio pendet ex infamia, de qua statim, et ibi exponemus alias limitaciones, quæ a dictis auctoribus adduntur.

6. *Propter perjurium non incurri ipso facto privationem beneficiorum acquisitorum.*—Ex quo infero, propter perjurium, non incurri ipso facto privationem beneficiorum jam acquisitorum ante sententiam condemnatoriam. Contrarium hujus assertionis defendit late *Rebuff.*, a n. 223. Sed nihil adducit quo illud ostendat, quia talis poena admittenda non est, nisi in jure sit expressa, quod hic dici non potest; neque ab ipso tale jus, etiam apparens, allegatur, sed solum afferat conjecturas et similitudines parvi momenti. Et ita conclusio posita communis est, ut patet ex *Covar.*, *Jul. Clar.* et *Selva*, locis citatis, et aliis antiquioribus, quos ipsi citant. Sequiturque a fortiori ex præcedenti assertione, nam difficilius privatur quis acquisitis beneficiis, quam impediatur de novo acquirere; sed perjurium non facit acquisitionem nullam; ergo multo minus privat beneficio acquisito. An vero hæc poena privationis beneficiorum imponi debeat propter hoc delictum, dicemus statim.

7. *Quomodo infamia per perjurium incurritur.*—Quarto ergo superest videndum, an et quomodo infamia per hoc delictum incurritur. Omnes enim fere auctores docent incurri, ut videre licet in allegatis in puncto præcedenti, et in *Sancto Thoma*, dicta q. 98, art. 3, ad 3, et ibi *Soto*, et aliis, et *Summistis*, verb. *Perjurium*; *Sylvest.*, q. 6; *Angel.*, n. 6; *Panormitanus*, in c. *Testimonium*, *de Testibus*, et in c. *Querelam*, *de Jurejuran.*, et ibi etiam *Felin.* et aliis. Probatur, quia in jure canonico perjurii inter infames numerantur, c. *Si quis*

convictus, 22, q. 5; dicitur de perjuris, secundum legem *infamia notabuntur*, c. *Constitutimus*, 3, q. 5, in c. *Infames*, 6, q. 4, ubi etiam dicitur, *omnes illos esse infames*, utique canonice, *quos sæculi leges infames pronunciant*; at perjurium per civiles leges notatur infamia, leg. *Si quis major*, C. de *Transact.*; ergo, Hæc vero assertio ab omnibus intelligitur de perjurio proprio, cui deest veritas cum transgressione juramenti. Nam quantumvis sit alias peccaminorum ex defectu justitiae seu honestatis, ut si sit promissorium de re mala, licet postea non servetur, non incurritur hæc infamia, quia non deest veritas, de quo videri potest late *Panormitanus* supra citatus. Item supponitur debere esse perjurium cum peccato mortali, nam quacumque ratione excusat, vel per inadvertitiam, vel per difficultatem, in implendo promisso excusat, de quo vide *Jul. Clar.*, lib. 5, § *Perjurium*, n. 9 et 10; et bene *Felinus*, cap. 1, *de Jurejuran.*, n. 29, in fine. Duo vero circa hanc poenam declaranda sunt: unum est, an pro omni perjurio, vel pro quo incurritur infamia; secundum est quando vel quomodo incurritur. Et ex his constabit qualis sit ipsa infamia, et quos effectus habeat.

8. Circa primum, *Hostiens.*, in *Summa*, tit. de *Testibus*, § *Quis possit esse testis*, verb. *Excipitur*, tenet infamiam incurri propter quodecumque perjurium scienter et prudenter commisum, sive sit assertorium, sive sponte contra promissionem juratam. Nec etiam videtur distinguere inter juramentum in judicio, vel extra, publicum, vel privatum, pernicisum, vel non perniciosum homini, et citat *Goffred.*, in *Summa*; quem etiam cum *Joan. Andr.* pro eadem sententia refert *Turrecrem.* Probat primo, quia omne perjurium est peccatum mortale; ergo inducit infamiam canoniam, juxta c. *Illi qui*, 6, q. 1. Secundo, perjurium omne inter criminis computatur, c. *ult.*, de *Temp. ord.*, c. *Querelam*, *de Jurejuran.*; sed omnia talia criminis inducunt infamiam, ut ex eod. c. colligitur; ergo. Tertio addi potest, quod in dicto c. *Infames*, et c. *Constitutimus*, absolute perjuri dicuntur infames; et ubi jus non distinguit, neque nos distinguere debemus.

9. Alii nihilominus distinctione utuntur, de juramento assertorio et promissorio. De promissorio autem subdistinguunt, quia vel est absolute factum Deo, et sic per violationem ejus non incurritur infamia, etiam secundum leges civiles, juxta l. 2 supra citatam, C. de *Reb. credit.*; vel est factum homini, et vio-

lato ejus est homini injuriosa et damnosa, et propter tale perjurium imponitur infamia, juxta legem *Si quis major*, C. de *Transact.* De assertorio autem aliqui absolute negant per illud infamiam incurri, quia hoc videntur simpliciter negare leges civiles, in lege *Lucius Titius*, ff. de *His qui not. infam.*, ubi sermo est etiam de testimonio lato in judicio. Alii vero in juramento assertorio distinguendum putant, quia si juramentum sit judiciale, testificando per illud incurritur infamia, juxta cap. ult., de *Temp. ord.* Et non videtur refragari d. 1. *Lucius*, imo idem probare, tum quia ibi non dicitur testem falsum non esse infamem, sed testimonium in judicio reprobatum non reddere testem infamem tanquam falsum; quod intelligi posset, quia possunt esse multæ aliae rationes reprobandi testimonium preter falsitatem, quia posset esse falsitas materialis tantum, seu sine dolo; tum maxime, quia ibi (cum dicitur illos testes, quorum testimonium reprobatur, non manere infames) non redditur ratio, quia illud delictum non est dignum infamia, sed quia sententia pro alio lata alium non gravat; in qua ratione potius supponitur delictum illud infamiam fuisse allatum testi, si ipse directe fuisse de falso testimonio damnatus. At vero de juramentis privatis et extrajudicialibus negant isti auctores generare infamiam, quia nullibi est satis expressum; et ita sentit *Soto*, d. lib. 8, q. 1, art. 10, et q. 2, art. 3.

10. *Distinctio infamia in canonicam et civilem.*—Pro resolutione, supponenda est distinctio infamiae in canonicam et civilem, quam late exposimus in 5 tom. Quia vero illa verba sunt æquivoca, per canonicam nunc intelligimus illam, quæ per se non inducit impedimentum canonicum indeleibile, seu quod tolli non possit absque dispensatione, sed quæ talis est, ut per vite mutationem cum mutatione opinionis apud homines auferri possit. Civilis autem infamia dicitur illa, quæ postquam semel incurritur, auferri non potest sine dispensatione, seu habilitatione superioris habentis potestatem.

11. *Civilis infamia non inducitur per omne juramentum.*—Hoc ergo supposito, duo dicenda sunt. Primum est, civilem infamiam non induci per omne juramentum. Aliud est, canonicam per omne induci. Ita *Panorm.*, in d. c. *Testimonium*, et intendunt alii. Et prior pars constat, quia nullibi legitur talis poena lata universaliter in civilibus legibus, nec canonizata in canonicis. Item canones citati de

infamia tantum canonica loquuntur, quia non de solo perjurio, sed etiam de aliis gravibus peccatis loquuntur, et absurdum esset de rigorosa infamia illa intelligere. Et inde probatur altera pars ex eisdem juribus canoniceis, quibus obstat non possunt in hoc sensu leges civiles, quia licet infamia legalis, non reprobata a canonibus, eo ipso canonizata sit, juxta d. c. *Infames*, non tamen hoc ita convertitur, ut sola infamia legalis per aliquod delictum in ecclesiastico foro incurritur, nam canones per se possunt et solent infamiam canoniam imponere, quod in hoc delicto fecisse videntur.

12. Declaratur etiam ratione, tum quia gravius crimen est jurare falsum assertorie, quam frangere juramentum promissorium, ut ex supra dictis patet; ergo canones, qui attendunt gravitatem criminum apud Deum, et in ordine ad mores animarum corrigendos, debuerunt infamiam illius criminis caveare. Et idem est de violatione juramenti Deo facti, et præsertim cum voto, quia gravissimum est, et magnam morum corruptionem inducit et indicat. Denique etiam juramentum extrajudiciale est gravissimum crimen; et canones simpliciter de illo loquuntur, annumerando illud homicidio, et aliis similibus criminibus. Et specialiter notari potest in d. c. ult. de Temp. ord., prius poni perjurium absolute, postea falsum testimonium; ergo in primo non comprehenditur tantum juramentum judiciale, quod ad falsum testimonium pertinet, sed simpliciter omne perjurium. Et hæc resolutio in sequenti punto magis declarabitur.

13. Quando hæc infamia incurritur.— Jam ergo superest explicandum aliud, scilicet, quando et quomodo hæc infamia incurritur. In hoc Hostiens. supra simpliciter et sine distinctione sentit, incurri ipso jure seu facto, propter quocumque perjurium ante sententiam. Sed hæc sententia est valde confusa, et multis periculis exposita, et in rigore falsa, ut patebit. Unde D. Thomas, d. q. 98, art. 3, ad 3, quoad hoc sequitur distinctionem de juramento promissorio et assertorio, et dicit propter perjurium contra promissorium, incurri infamiam ipso jure, propter aliud vero non incurri usque ad sententiam condemnatoriam via accusationis; significans non esse satis quod feratur per viam exceptionis. Et hoc sequitur Turrecrem., in c. *Quicumque*, 6, q. 1, et in c. *Prædicandum*, 22, q. 1, citans etiam Raymund. et Panorm., in c. *Testimo-*

nium, de Test., n. 7, ubi Bart. et alios refert; sequuntur etiam Angel. et Sylvest. supra. Alii vero simpliciter docent, propter nullum perjurium incurri infamiam, donec quis per sententiam sit condemnatus, ut sit a testimonio ferendo repellendus; ita sentit Soto, dicta q. 4, art. 4, et quæst. 2, art. 3.

14. Nulla incurritur infamia propter perjurium occultum.— Mihi dicendum videtur, propter nullum perjurium omnino occultum incurri infamiam. Hoc aperte probatur ex d. c. ult., de Tempor. ord., juxta quod intelligentia sunt alia jura. Eo vel maxime quod, vel per nullum crimen occultum occurritur infamia juris, ut etiam de hæretico, Soto supra affirmit, vel (quod probabiliter est), licet aliquando incurritur, non nisi ubi jura satis expresse illam tali modo imponunt, ut late tractavi in 5 tom., disp. 48, sect. 4. Hic autem nullum est jus, in quo hoc modo hæc pena feratur. Denique hoc videtur satis convinci ex d. c. *Testimonium*, de Testib., nam prius dicitur: *Si de crimine emendatus, et eum non comitetur infamia*, et postea subditur: *Præterquam pro reatu perjurii*. Ubi clare supponitur dari perjurium, pro quo non incurritur infamia; ergo id maxime potest et debet intelligi de perjurio occulto, id est, nec per sententiam declarato, nec alias notorio, juxta ea quæ statim dicemus.

15. Ut ex perjurio contrahatur infamia canonica, sufficit delictum esse notorium.— Dico secundo: ut ex perjurio contrahatur infamia canonica, non semper est necessaria sententia, sed sufficit delictum esse notorium, ita ut nulla tergiversatione possit celari. Ita docent Sylvest. et Angel. supra, et supponunt Panor. et alii. Et probatur ex d. cap. ult., ibi: *Si proposita crimina ordine judicario comprobata, vel alias notoria non fuerunt, inter quæ crimina perjurium positum fuerat. Sed hic textus non convincit ipso jure incurri talem infamiam per perjurium notorium, quia, ut diximus in 5 tomo supra, in illo textu nulla poena ipso jure fertur, sed tantum declaratur in quibus casibus debeant Prælati excludere clericos criminosos ab usu ordinum, vel assensu ad illos. Verumtamen, licet ex illo textu non colligatur aliqua censura, vel irregularitas propria, nihilominus bene colligitur notorietatem sufficere ad infamiam; unde, suppositis aliis juribus, quæ declarant perjuros esse infames, recte colligitur notorium perjurium infamiam creare. Et facit dictum c. *Infames*, ibi: Qui pro aliqua culpa (scilicet*

criminali) notatur infamia; et ibi: *Qui in omni mundo notantur infamia*. Ratio denique est, quia hæc infamia est ex illis quæ incurritur ob gravitatem, et genus peccati, juxta intentionem dictorum jurium; hujusmodi autem infamia non requirit nisi factum et publicam notitiam ejus, ut sumitur ex e. *Infames*, 3, q. 7, in fine. Hæc autem infamia talis est, ut per poenitentiam auferri possit; neque alicubi invenitur cum majori rigore lata, ut ostendimus ex d. c. *Infames*, cum d. c. ult., et facit etiam d. cap. *Testimonium*, ubi latius Panormitanus hoc prosequitur.

16. Quando et ob quæ perjuria civilis infamia incurritur.— Dico tertio: infamia civilis seu indelebilis per poenitentiam, solum incurritur per sententiam, et in his tantum juramentis, quæ humana pacta concernunt, quando illa violantur. Hæc est communis sententia, ut vidimus. Probatur autem in hunc modum, quia jura canonica nihil in speciali statuant de hac infamia; ergo sumenda est ex legibus civilibus, quatenus per canones non reprobantur; leges autem civiles non aliter statuant hanc penam; ergo. Primum antecedens constat ex canonibus adductis, et ex his que circa illos diximus. Prima item consequentia nota est, quia talis infamia non incurrit nisi per legem aliquam sit expressa, ut est regula recepta, et suo loco probata; quod autem ad hoc sufficient leges civiles, ubi canones desunt et non resistunt, in ipsis canonibus est expressum, ut visum est. Minor autem probatur ex d. leg. *Si quis major*, Cod. de Transac., ubi hæc infamia tantum imponitur pro violatione pacti juramento confirmati; et nullibi fertur pro juramentis falsis in assertoribus de præterito, vel de præsenti, nec pro violatione juramentorum de futuro, quæ soli Deo vel sibi aliquis facit. Imo in aliis legibus significatur talia juramenta non notari infamia, ut in d. leg. 2, C. de Reb. credit., et leg. 2, juncta ultima, ff. de Crimin. stellion. Quod autem hæc infamia non incurritur, nisi per sententiam, patet ex eadem lege *Si quis major*, ibi: *Non solum notetur infamia, verum etiam actione privatus, etc.*; ergo donec quis notetur per sententiam, non incurrit talem infamiam. Item, quia nullibi fertur hæc poena cum majori rigore; et verba poenalia non sunt extendenda, sed limitanda. Et hoc modo probatur recte eadem assertio ex c. *Querelam*, de Jurejurando. Est denique hæc communis sententia, ut late refert Covar. supra, n. 4.

17. Dices: etiam in juramento falso asser-

torio incurritur hæc infamia per sententiam, ut docet divus Thomas, d. art. 3. ad 2; ergo nulla est differentia. Respondeatur: si juramentum sit privatum et extrajudiciale, non incurritur talis infamia per sententiam declaratoriam criminis, quia nullibi est lata, sed ad summum incurritur tunc infamia canonica, de qua jam dictum est. Poterit vero fortasse imponi hæc civilis infamia per judicem propter alia perjuria, per sententiam condemnatoriam in tali poena, juxta illud verbum e. *Si quis convictus*, 22, q. 5: *Secundum legem infamia notabuntur*; et tunc habebit locum quod D. Thomas ait; sœpe enim punitur hoc perjurium poena arbitraria, et ita potest per talem infamiam puniri. Si vero perjurium sit falsi testimonii in judicio, dicit Panormitan. supra, per sententiam declaratoriam ejus incurri infamiam, non tam propter perjurium, quam propter falsitatem in judicio.